¹ Papien. ubi sup. in fin. — ² Belcair. dec. 1. l. II. num. 20. — ³ Marian. sup. l. c. 4. — ⁴ Marian. lib. sup. c. 13. Suril. Annal. l. XVIII. c. 19. — ⁵ Ext. apud Sur. l. XVIII. c. 19. — ⁶ Marian. sup. c. 13.

¹ Belcair. dec. 1. l. II. num. 19. — ² Renerus Snol l. XI et alii.

exambire cœpit; quibus tandem potius conjunctisque Aragoniæ et Castellæ regnis auctus Granatense regnum Christianæ religioni restituit, ut dicitur inferius. Hoc vero anno varia cum Joanne Andegavensi amulo in Catalonia prœlia gessit ¹.

35. *Pestis in Urbe grassata.* — In Urbe grassata ² est hoc anno pestilentia, quæ plures e Pontificia familia, et inter alios ipsummet Pauli levirum, tum Joannem Condolmerium, necnon medicum ad quotidiana Pontificia obsequia incumbentem, extinxit: quam ob causam Jacobus cardinalis Papiensis Paulum ipsum hortatus est ³, ut Urbe excederet, seque tanto periculo subduceret: « Non timuit sanctitas vestra nec timet: timemus nos, quorum vita et quies alitur beneficio suo. Si vox humilis servi inter sapientia consilia accipi potest, dico considerandos esse hos casus, neque committendum, ut in pestilenti civitate caput suum tœt objectetur periculis: inexploratum est ei quid possit contingere; animus bonus pars remedii est; sed non plenum remedium: plerumque qui in prælio ferventior est suo robore cadit, et natatores intrepidum voraginibus absorbentur: non, si unus unus nos servat, de altero securitas est. Quem sæpe casus transit, inquit Seneca, aliquando invenit. Antidota quoque in quibus sæpe ponimus spem, non subveniunt nobis: major est vis mali, quam ut nostris artibus valeat vinci: decimus quisque vix illis servatur; sed et medicorum maximæ tenebræ sunt, languida est omnis eorum subventio, magisque nos sua præsentia consolantur quam juvant, præsentissimum ac pæne solum habetur præsidium mutatio loci. Legimus in Ezechiele propheta: *Qui erit in civitate pestilenti devorabitur, et salvabuntur ex eis, qui fugerint*, etc. Pientiæ xxiii Junii mcdlxviii ». Aliis autem litteris mense insequenti exaratis accepisse se illum nunc eodemque tempore subjecit ⁴ ægrotasse et convalescere, quorum altero dolore, altero lætitiâ affectum fuisse confirmat: « Ex iis enim sum, inquit, qui beneficentiam

suam expertus, et libertatem sine metu agens, dominum et patrem mutare non cupio ».

36. *Turrecremata obitus, scripta et munificentie testimonia.* — Obiisse per id tempus ex ejus sepulchrali titulo tradunt Joannem Turrecrematam cardinalem Hispanum, doctrina ac probitate vitæ clarum: egregiaque extant in Urbe tanti viri munificentie monumenta, nimirum templi fornix ad sacrum B. Mariæ super Minervam templam, cenobii claustrum, institutumque Deiparæ annuntiatæ ad virgines dotandas sodalium (1).

37. Eodem anno Jacobus cardinalis Papiensis egregium opusculum de Pontificis et cardinalium officiis edidit, dicavitque Francisco Gonzagæ cardinali Mantuano ¹, ex quo nonnulla sententiæ decerpendæ visæ sunt: « Ad pompam, inquit, et delicias ornamenta cardinalatus non sunt, aut deponi illa oportet, aut id non recusari, cujus causa sunt data: his peccat qui boni operarii occupat locum, mandatum ipse non servat, et ab opere alium prohibet. Dignus quidem damnatione Dominica: *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores*; quoniam eorum loco successimus, quibus Dominus dixit: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*; non facile ad decernenda bella inclinemur; sint amica concordie consilia nostra ». Et infra: « Illud autem in omni actione nostra meminerimus Pontifici nostro consultores nos esse, non magistros; dicique a nobis vota, non voluntates: ideoque nec agendum vehementer, nec indigne habendum, si non accipiuntur nostra consilia: votorum nomen inditum est nostris sententiis, ut videlicet optare videremur, non velle, et servire, non imperare. Itaque cum placide, quod est nostri judicii, semel dixerimus, eo contenti feremus modice, quod decerneretur, laudandumque et adjuvandum putavimus. Quia vero conatus omnis noster sine Deo inanis ac mancus est, die semper consilium illum precabimur, notam faciat nobis viam, in qua ambulemus, errare non sinet infirmitatem hanc carnis, etc. Pientie mcdlxviii ».

¹ Sur. c. 17, 18. Marian. l. xxii. dec. 12. — ² Papien. Ep. cccxvii, cccxviii. — ³ Ib. Ep. cccxvii. — ⁴ Ib. Ep. cccxix.

¹ Papien. Ep. cclxxx.

(1) Joannes S. R. E. cardinalis de Turrecremata, severioris litteraturæ ætate sua facile princeps, hoc anno die VI kalend. Octobris decessit, ut optime quoad antiquum annalista, quoad diem et mensem vetus lapis sepulchralis, apud Victorellum in addition. ad Ciaconium. Ex quo tamen lapide idem Victorellus arguitur, scribens cardinalem illum ex titulo S. Sixti ad titulum S. Callisti transisse, cum in eo lapide titulum S. Sixti retineat; eodemque illum distinguit Gaspar Veronensis in historia de rebus gestis tempore Pauli II, lib. II, quo in libro gesta anni in Pontificatus Pauli, ad est, anni mcdlxvi, describit Rer. Ital. to. III, par. II, pag. 1031. Quis quantusque fuerit vir Turrecremata ex eodem Gaspare discere licet, his coloribus illum pingente. « Cardinalis S. Sixti ab Eugenio Quarto creatus, semper minus optavit maximum Pontificatum quam cæteri, tum quia dives, tum ad maximas curas effugiendas, tum ad tutiorem salutem animæ. Podager est et iracundus et difficilis plus quam credi a quoquam possit. Artium liberalium necnon Theologiæ peritissimus, cui vix universa Italia parem habet, quot opera ediderit, copia rerum ingenti profunditate et sententiarum gravitate composita, præsertim in Theologica facultate scientiæque canonica, ostendunt Bibliotheca in Urbe Roma publica, et aliis urbibus Italicis, præsertim super glorioso volumine Gratiani, ubi decreta sanctissima complectuntur. Tæceo opus egregium de Virginitate Mariæ Conceptione in quo apprime dissentit a sententia Fratrum Minorum, qui Mariam Christi Matrem ab originali peccato prorsus absolvunt. Tæceo reliqua non pauca non abjecta, quæ composuit Opera, in quibus se fuisse mirandum philosophum fidelissimumque Christianum præ se fert. Quam vero sit severus, quamque durus in Fratres Sancti Dominici monialesque sibi subjectas, pernoverunt expulsi simul et expulsæ. Claustrum sanctissimæ Mariæ super Muervam pulcherrimis Epigrammatibus historiisque egregie exornavit. Testudinem Templi grandibus impensis absolvi diligentissime curavit. Quibus ex rebus immortalis futurus est. Quod autem sit adeo asper et difficilis, famulorum facit. . . . et podagricus morbus; ea enim duo ad bilem facile stimulant. Quam juste universam Sublæus abbatiam et regat et rexerit, dici vix posset aut scribi: sed de hoc satis ». MANSI.